

## عنوان مقاله:

موانع و چالش های کاربردی کردن تحقیقات کشاورزی در ایران

## محل انتشار:

همایش بین المللی پژوهش های کاربردی در کشاورزی (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

## نویسنده:

محمد عفتی - عضو هیئت علمی وزارت جهاد کشاورزی

## خلاصه مقاله:

موضوع مورد بحث این مقاله چالش های موجود در زمینه توسعه تحقیقات کاربردی در بخش کشاورزی ایران می باشد. در اینمقاله سعی شده است با ارائه تعریف مشخص از تحقیقات کاربردی، مشکلات موجود بر سر راه گسترش تحقیقات کاربردی مورد کنکاش قرار گیرد و راه حل های مختلف جهت رفع مشکلات و تنگناهای موجود پیشنهاد گردد. منظور از تحقیقات کاربردی تحقیقاتی است که به جای کشف پدیده جدید بیشتر به حل مشکلات بپردازد، بر فرایندهای اجتماعی بیشتر تأثیرگذار و مساله تحقیق خود را از مشکلاتی که توسط سیاستمداران، کارکنان دولتی، کارآفرینان و بهره برداران بیان می شود تعریف کند. از اینرو یکی از مولفه های توسعه پایدار کشاورزی و روستاییدر کشور حرکت به سوی گسترش تحقیقات کشاورز محور و تقاضا محور در عرصه کشاورزی است. اگر شرایطی اندیشیده شود که کشاورزان در فرایند مربوط به تحقیقات و ترویج کشاورزی امکان حضور پیدا کنند. خواه ناخواه بین خواسته ها و نیازهای آنان و یافته های تحقیقاتی حاصله نوعی هماهنگی و تطابق بوجود خواهد آمد و نتایج حاصل از تحقیقات مورد استفاده بیشتر بهره برداران قرار خواهد گرفت این مسئله نیازمند بازنگری جدی در عرصه های تصمیم گیری، سیاستگذاری، قوانین و مقررات، نوع نگرش محققین، روشهای تحقیقاتی مورد استفاده، ساختار اداری و تشکیلات و همچنین بکارگیری نوع رهیافت های نوین در عرصه ترویج و انتقال یافته های تحقیقاتی است. در حال حاضر تحقیقاتی که در زمینه کشاورزی انجام می گیرد بیشتر محقق محور است تا کشاورز محور، جریان و فرایند انجام آن یکسویه و از بالا به پائین و بدون در نظر گرفتن اولویت نیازهای ذینفعان مربوطه است. میزان مشارکت بهره برداران در طرح نیاز و مسئله تحقیقاتی ناچیز و انتقال یافته های حاصله نیز یکسویه، طولانی و ناکارآمد است. محققان کشاورزی در ایستگاههای تحقیقاتی بیشتر به دنبال دغدغه های علمی خاص خویش بوده و کشاورزان و بهره برداران نیز در مزرعه گریبانگیر مشکلات و اولویت های خاص خود می باشند. ما نتوانسته ایم بین مراکز تحقیقاتی و مزارع کشاورزان پیوند مستحکم و ارگانیک برقرار سازیم و لذا نتایج حاصل از تحقیقات ما کمتر و دیرتر در مزرعه نمود مییابد. لذا برای دستیابی به توسعه پایدار کشاورزی و روستایی، ضرورت تغییر بنیادین در نگرش و روشهای حاکم بر عرصه تحقیقات در بخش کشاورزی می باشد.

## کلمات کلیدی:

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/415395>

